Cell. —212. *visu* Gryph.

362 VL 222. *Sim dignus*, vel *Di, dignus* castigabat N. Heins. At vid. not. —224. *numen* Parm. *et totum cecidisset nomen E.* vel *potius cecidissent culmina E.* opinabatur N. Heins. Vulgo *Elisæ*, vid. ad I, 81. —225. *Quin! tunc sat reposuit* Lefeb. *Quid? tum sat compos?* corrig. N. Heins. ut repetitio esset verborum v. 221. Ego legendum crediderim: *Quid? tum sat compos*, scilicet mentis fui, *quum non*, etc. Sed *tò qui doctius pro vulg.* *quum* positum videri potest. —231. *Quid prohibet* malebat N. Heins. quem vid. ad Ovid. Met. X, 88. *gressus*, non *gressum* Put. —234. *ac vertite* conj. Livin. *age, vertite* N. Heins. qui et v. 235 *tò ut post faxo* concinnius abesse monuit, idque firmavit multis poetarum exemplis, quibus alia adjecit in not. ad Ovid. Met. XIII, 875, et Drak. ad h.l.

363 VL 240. *et rupe* Oxon. Put. R. 1, Parm. Med. Ben. et Mart. Herbip. in quibus etiam mox *imbribus* pro *nubibus* legitur, ut et in Marsi edd. Vulgo *e rupe*. Aliquid gravioris mendi subesse suspicabatur Barth. Adv. XV, 7, qui et h.l. alia perperam, alia nimis severe reprehendit.

364 VL 249. *acer* Oxon. et Putean. Vulgo *ater*, quod præstiterit. —255. *veniensque a puppe procella* recte, puto, emend. N. Heins. et edidit Lefeb. prob. Drak. qui monet, vento, a puppi vel tergo spirante, Hannibalem longissime a finibus Italiæ rejectum esse, et similiter dixisse Virgil. Æneid. III, 130, *surgens a puppi ventus*, et Æn. I, 115, *ingens a vertice* (h.e. desuper, non, a prora, ut Drak. adceperit, nam sequitur) *In puppim ferit*; Stat. Theb. III, 29, *ingens a puppe Notus*, Hom. Odyss. δ, 357, ἡ λιγυὸς οὐρὸς ἐμπνεύεισιν ὄπισθεν, et Eurip. Troad. 19, μένουσι δὲ Πρύμνηθεν οὐρῶν. Ernesti putat, hæc loca non satis convenire, inprimis ob sequentia *antennæ inmugit*: quod non satis adsequor. —257. *migrante profundo* corrig. Barth. Adv. XV, 7, ubi monet, perire omne videnti profundum (forte profunditatem, altitudinem), quum navis imo videatur subessura, ipsumque mare migrare ad Superos. Sed vid. not. —258. *fremetia* omnino legendum videbatur Drak. quia Silius ubique Hannibalem inpauidum finxisset. Sed cf. v. 268, ac sup. I, 530, 532, et II, 476, ibique nott.

365 VL 264. *ubi illæ* Put. et R. 2. Vulg. *et illæ*. —267. *Tarpeio*, non *Tarpeii*, tres scripti cum R. 2, et Parm.

366 VL 271. *alte exundantis arenæ*, ex imis barathri pontici cavernis ebullientis, vi ventorum subtus agente, emend. Barth. Adv. XV, 7, et edidit Cell. Recte, opinor. —278. *It pro Hic* conj. N. Heins. —280. *Capuæ et gaza sepоста* Rom. 1, Med. Mart. Herbip. *Capuæ et gaza et sepоста* ed. Basil. Wolfii, Colin. D. Heins. Dausq. Cell. —281. *duci*, h.e. a duce sepоста, malebat Lefeb.

367 VL —289. *motoque* præstiterit iudice N. Heins. At Drak. putabat emphasin esse in voce *toto*: opus habuisse toto maris inpetu ad obprimendum Hannibalem.

368 VL 291. *transtris*, vel *rostris* pro *castris* legendum censebat N. Heins. Barthius Adv. XV, 7, *castra* exponebat naves seu classem, de quo vid. Cerda et Heyne ad Virg. Æn. III, 519, et V, 669. Sed *castra adversa* vulgari sensu capienda sunt, nec quidquam h.l. mutandum est, vel mutandum credidissent viri docti, nisi grandis h.l. lacunæ suspicione seducti essent, vid. not.

295. Quoniam Flamini corpus nusquam inventum est post pugnam, neque adeo *portari* a quoquam vel adferri potuit, Lefeb. emendavit *Tu mihi Flamini portas te in ovantia cæsi Ora ducis*, ut *tò mihi* eleganti hellenismo (vid. ad I, 46, in Var. Lect.), et *te portas* pro *te fers* vel *inpetu ruis* dictum sit, de qua *vi intensa* verbum *portare* occurrat apud Lucret. VI, 581. Sed præclara est nota Ernesti: «in hoc loco omni non necesse est, ut historiæ veritatem urgeamus, quam nec in ceteris partibus adcurate sequutus est poeta. Quomodo etiam quis *ovat*, qui *cæsus* est? et cur quis inpetum faciat in ora *cæsi ducis*? Vulgata tamen lectio levissima mutatione ita constitui potest, ut cum historia congruat Silius, et sensus sit expeditissimus, et, ni fallor, unice verus. Lego *rorantia cæde Ora*. Hæc autem *Ora* non sunt Flamini, sed ejus militis, qui Flaminium interfecerat. Tu mihi portas, h.e. obfers ora sanguine Flamini, quem olim cædebas, rorantia, ac veluti ex illa cæde adhuc inbuta, h.e. tu is es, qui olim Flaminium confecisti; eodem modo, quo mox alium adloquitur: *Gracchus cadens tibi proluit ense*. Jam etiam sequentia optime cohærent, *nosco dextram*. Deinde recordemur oportet, supra V, 645. *Ducarium* quemdam diserte nominari a poeta, qui inprimis inpetum in Flaminium fecerit. Neque in verbis quidquam est, quod a consuetudine Sili abhorreat. Sic de militibus obviam euntibus et se ostendentibus sup. I, 312, *obvia quisque Ora duci portat*. Sic et *rorantia* IV, 447; V, 459; VII, 324.» —299. *perluit* malebat Drak. quia Burm. ad Petron. cap. CXX, docuerit, *perluere* majoris efficaciam esse, et notare penitus madefacere, *proluere* autem leviter adspargere. —302. *protulit* Oxon. et Put. *pertulit* edd. Marsi, Junt. et Ald. *perculit* Gryph. et Nut. prob. Drakenb. —306. *comitante* libri veteres tam scripti quam editi. *cecidit, me tum comitante per hostes*, ed. Benessæ, prob. Lefeb.

317. *si* post *veniant* legitur in Putean. ed. Junt. et aliis inde expressis. Sed rectius subintelligitur; vel, ut Drak. putabat, votum Hannibalis est, pugnam cum ipsis Diis exoptantis; cf. not. ad I, 58. —318 seq. Ita h.l. restituit ex vet. libris Lefeb. quem cum Ern. sequutus sum. *Cum stetis turmæ* Oxon. Tell. R. 2, et edd. Marsi, prob. N. Heins. quum ad plures sermonem esse, ex seqq. satis manifestum sit. Idem et conj. *Cum stetit pro me*, non inprob. Drak. *Cum steteris turmæ* Put. *Cum steteris turma* R. 1, Parm. Mediol. et Mart. Herbip. *Cum steteris prope me* primus edidit Nicander et deinde alii. *Cum stetis prope me? vidi*, etc. reposuit Drak. Deinde *Quas juga calcantes* Put. et R. 2. Vulgo *vidi, certantia cælo Cum juga calcastis, s.v. per Alpes*. —*Dum juga calcatis* emend. N. Heins. quoniam *tò cum*, quod præcesserit proxime, ac subsequatur diversa significatione, orationem hic nonnihil reddat perplexam. —323. *docilis* in comment. Marsi.

324. *Ten' vero, tene exstimulem* legendum putabat N. Heins. —326. *ac vana* omnes libri et scripti et editi, *hæc vana*, vel *ceu vana* emend. N. Heins. et illud recepi cum Lefeb. et Ern. etsi ne ita quidem hic locus mihi satisfacit. *perstare ferox ad vana* conj. Livin. non inprob. Ern. Sed quis ita dicet *Quum starem, perstare*, etc. *videbas* pro *jubebas* R. 2, quod non displicebat Lefeb. Withof. suspicabatur *tam vana*, vel potius *ea vana*, ut designentur, quæ ante nominata sint. *docebas* scribendum putabat Dausq. coll. XII, 629. —328. *deleta Saguntus* ed. Basil. Wolfii et

371 VL

inde paucæ aliæ, quas sequutus est Lefeb. quia nomen hoc decies octies in Silio et semper in femin. gen. occurrat. Sed nostra lectio firmatur librorum auctoritate, et cur Silio non liceat semel alia vocis forma uti, quæ non minus recta est? conf. **ad I, 271**; Liv. XXI, 15, 18, al.

—**336. Libyæ** priscæ edd. Abest hic versus a c. Putean. —**339. quoties** ex emendat. Dausq. Barth. et N. Heins. Vulgo *quatiens*, quæ lectio ex antiqua scriptura *quatiens* orta.

—**340. adfatus**, non *effatus*, Oxon. et sic jam Cell. ex conj. Deinde *petebant* Oxon. et Putean. Vulgo *petebat*.

372 VL **341. speculantem**, non *spectantem*, Oxon. (tres scripti, teste Lefeb.) et Rom. 2; conf. **ad VII, 123**, et **XIII, 163**. —**342. subacri** unica voce scribendum videbatur N. Heins. —**343. adfatus** iterum corrig. idem et edidit Lefeb. —**344. edant** emend. N. Heins. —**351. tuleris tu exercita gente** Put. *tulisti e gente* Ox. *tulisti excita gente* Tell. *ipsa tulisti exercita gente* R. 1, Parm. Med. al. *Quam pro te Cadmea tu exercita gente tulisti* R. 2. Nostra lectio primum reperitur in edd. Marsi et Ben. *Quam pro C. tolerasti exercita gente* ex emend. N. Heins. edidit Lefeb. prob. Drak. quia in scriptis priscisque edd. postrema versus verba sint *exercita gente*, et verbum *tulit* modo præcesserit, cujus tamen repetitionem h.l. non improbandam esse, jam recte monuit Ern. Withof. haud dubitabat, Siliium scripsisse: *quam pro Cadmea subiisti exercita gente*. —**356. claudenda** ex R. 2, omisso τῶ *et*, recepere Lefeb. et Ern. Recte, opinor. *occludenda* putabat N. Heins.

357. ego hoc mutare Putean. *ego hec mutare* R. 2. *ego inmutare*, vel *hæc mutare* corrig. N. Heins. ne posterior syll. voc. *ego* producatur, quod tamen non præter exemplum antiquitatis, tam in cæsura, quam extra eam fieri, monuit Drak. et, quos laudavit, Broekhus. ad Propert. I, VIII, 31; IV, II, 3, et Voss. Art. Gram. I, 27. —**358. pendenti in nube** Tell. R. 1, Parm. Mediol. *Pæno duce nube resedi* audacissime castigabat Barth. Adv. X, 13, cui ineptum videbatur epitheton *pendenti*, quasi nova res esset, nubem *pendere*, aut Junonem in *nube pendenti* sedere. At inepta potius est hæc censura, vid. not. Withof. conj. *speculatum* pro *pendenti*, v. **427 florenti** pro *labenti*, et v. **432 Latius**, ut brevitur Lælii patria designetur, sicut aliorum, qui antea nominati sint. —**359. bellumve** Put. Teller. et R. 2, quod substitui pro vulg. *bellumque*.

373 VL —**362. Aut fusos posco** conj. N. Heins. parum apte. —**363. cineres Trojæ** Putean. R. 2, et edd. Marsi, quod jam edidit Cell. Vulgo *cineres Latii*, quod Dausq. exponebat: «Scipionum duorum cineres, in quorum ultionem armis adcinctus Africanus eam oram debellavit, et regnare potuit, si fata tulissent; certe ejus virtute Africæ domina Roma facta est.» *Ut placet, et curæ est, Latii C. regnent* infeliciter tentabat Barth. Adv. X, 13.

374 VL **366. vitæque** Marsi Ven. poster. et inde aliæ.

370. e contra breviter Put. *et contra breviter* Oxon. *at contra breviter* conj. Drak. *at breviter contra* tacite reposuit Lefeb. Conf. **ad III, 570**. —**372. percipe** scripti, Rom. 2, et Med. *præcipe* R. 1, Parm. Mars. et Mart. Herbip. non inprob. N. Heins. ut dictum sit pro, prius percipe. —**379. bello**, non *belli*, Oxon. Put. et R. 2. —**381. post hæc** Oxon. et Put.

375 VL **386. acres**, vel potius *alacres* pro *acies* malebat N. Heins. At nil mutandum. —**388. paria arma** primus edidit Marsus. Non male! *Paribus uterque vetis ac viribus imperium orbis agitabat*; Flor. II, 2. —**399. virorumque** Oxon. Tell. Rom. 1, 2, Parm. Marsi Ven. prior, quod, quia sonantius est, recepi cum Lefeb. probb. Barth. Adv. X, 13; Cell. N. Heins. Drak. Conf. **ad IV, 187**. Vulgo *virumque*. —**401. Ita** Oxon. et Put. Vulgo *subigit favor ut plerumque*. Cortius suspicabatur, inreptitium esse hunc versum. —**403. credunt** Oxon. Putean. R. 2, Parm. Vulgo *essent*, quod e *censent* corruptum esse non male suspicabatur Barth. Adv. X, 13.

376 VL **407. æquora**, h.e. campum, Tell. —**412. bibit** R. 2. Mars. Ben. *vidit* Oxon. *videt* Put. R. 1, Parm. Med. Deinde *invita* pro *invisa* ex emend. Heinsiorum reposuere Drak. et Ern. —**414. Macedum** primus edidit Nicander; vid. **ad XIII, 878**.

377 VL **415. campos** Put. —**417. comino** Put. R. 1, Med. *camino* Oxon. *covinno* Parm. ut plures libri scripti ap. Lucan. I, 426, unde hanc orthographiam prætulere N. Heins. et Drak. Quæ tamen ratio parum firma est. —**419. Invitis nulli adstabat** Put. *Invitisque adstabat* Oxon. *Invisisque adstat* R. 1. *Inmissisque adstat* Med non inprob. Ern. *Innitit* et *Innictis* in aliis antiquis, si fides habenda Lefeb. Vulgo *Innixisque adstat*, *inepte*. *Innexisque* ex emend Dausq. recepere Drak. et Ern. prob. N. Heins. *Inmixtisque* conj. Drak quia præcipuum phalangis Macedonicæ robur positum fuerit in hastatis, qui, ordinibus aliorum militum, rem telis gerentium, inmixti, hastas prælongas objiciendo suos ab inpetu adversariorum innumes præstiterint. *Intentisque* reposuit Lefeb. quem sequutus sum. Nec tamen contemnenda videtur conject. Dausq. de qua Ernesti ita: «*Innexæ hastæ* sunt etiam *intentæ*, sed hac adjunctione, ut hastas, quo fortius resistant inruentibus hostibus, veluti oblique inter se junctas et nexas cogitare possis.» —**420. facti** quidam veteres teste Lefeb. *hos* malebat N. Heins. et vers. —**422. laxatus funere**, quod placebat Drak.

378 VL **424. more ruinæ**, h.e. ut solet ruina, conj. Burm. Male! —**426. Rullus**, nomen Romanum, ut *Norbanus, Calenus, Selius*, ex emend. N. Heins. *Ruilus* Mars. et Gryph. Vulgo *Rutilus*. Mox *ambo*, non *ambos*, scripti et R. 2; vid. **ad IV, 175**. —**427. bibenti ævo** Oxon. et Put. *flaventi arvo* (ob segetes, ut ap. Virg. Ge. I, 316; IV, 126; et Ecl. IV, 28, al. unde et *flava Ceres*) emend. N. Heins. prob. Drak. Conf. not. et **ad XI, 325**.

379 VL **432. Latio** Mars. *late vastabat* corrig. Heinsii et Livin. prob. Drak. At vid. not.

438. Hoc Put. —**441. Sanus**, Put. *Satis* Mars. *Saris* Parm. et Gryph. *Sarnus* opinabatur N. Heins. a fluvio Italiæ deductum nomen, more Sili, de quo vid. **ad I, 306**. —**443. conscia** pro *consona* R. 2, quod valde adridebat Lefeb. —**444. nutantes** scripti et edd. priscæ ante Basil. Wolfii, qui primus *mutantes* substituit. *nudantes terga fugæ* ex ingeniosa emend. Scalig. et N. Heins. recepere Cellar. Drak. Lefeb. Ern. Ego reposui *nudantes terga fuga*: nam *fuga* legitur in scriptis ac primis edd. præter Teller. R. 2, ac Ven. Marsi; et sic in Virg. Æn. V, 586, ubi vid. Heyne. Cf. **ad I, 306**. —**449. Paræthonius** male a quibusdam scriptum, etiam a Drak. Lefeb. Ern.

380 VL **452. Inpetit** conj. N. Heins. non inprob. Drak. Deinde *Herum* Ox. *Hirium* malebat Dausq. quod nomen notum est ex Plin. IX, 55. Sed *Herium* quoque in inscriptt. antt. memorari, jam monuit

N. Heins. —**454.** *Ilia enim magnum nitenti... manus incita fodit* castigabat Withof. *Ilia* reposui pro vulg. *incita*, quo servato locus mendosus est, quoniam non dicitur, quam corporis partem foderit. Sic et sup. **V, 255**, *subsidentsque ilia nisu Conantis suspensa fodit*. Possis et *inguina* castigare cum Livineio. *Ilia huic vel quoi magnum nitenti... fodit* emendat Barth. Adv. X, 13, quoniam, qui nitatur, ilia tendat, ut faciliora sint fodienti. *Iliaque huic magnum nitenti... fodit* legendum omnino videbatur N. Heins. *manus incita sedit* tacite scripsit Lefeb. quod probavit Hœft. Batavus in Peric. crit. et recepit etiam Ernesti, qui tamen jam recte monuit, *hastam* quidem vel *cuspidem sedere* passim dici (vid. ad **I, 540**) non vero *manum*, multo minus *capuli ad finem*. —**455.** Post hæc versum unum atque alterum excidisse suspicabatur N. Heins. —**458.** *Fleminius* Put. *Flamminius* et *Flaminius* in priscis edd. Vulgatam lect. quæ et in R. 2, ac Benessæ ed. reperitur, defendit Drak. quum nota *figerit* apud Romanos gens Plemina, etiam circa tempora belli Punici II.

381 VL **460.** *Averno* pro *vero* scribendum censebat N. Heins. quod edidit Lefeb. ut sensus sit: si Averno placet, fratrem tuum tibi reddere, per me licet. Ernesti contra miratur, τὸ *vero* displicuisse Heinsio, quum illud usurpetur, inpr. a respondentibus, non sine aliqua emphasi, quæ nunc potissimum in Hannibalis sermone requiratur, sed magis sensu interno percipi, quam verbis enuntiari possit. «Cogitabimus, ait, hæc Hannibalem cum acerbo risu respondisse, e quo mox sola acerbitas et furor relinqueretur.» —**461.** *Nostrum Hasdrubalem revocari umbris* malebat N. Heins. *revocari* tacite edidit Lefeb. *revocate* conj. Livin. —**463.** *corde* suspicabatur N. Heins. —**465.** Vulgata lectio, quam, etsi manifeste corruptam, retinuerunt Drak. et Ern. hæc est: *Tum manes inimica sede repellat Æterna*; nec libri variant, nisi quod *Æternum* reperitur in c. Tell. quod recepit Lefeb. et ex conj. jam reposuerat D. Heins. prob. ejus filio. At ne sic quidem omnis difficultas tollitur, et Avernum ab Hannibale parum apte *sedem inimicam* vocari, unde, si inimica esset, lætus pelleretur, jam monuit Drak. *inimicus* non male conj. Cell. et, quod eodem redit, *inimicos* Livineius, probb. Drak. et Ern. ut sensus sit: Si Italo vel Romano cuiquam pepercerim vel parcere possim, tum frater mihi *inimicus* fiat, quod ultionem ejus negligam, et *repellat manes* meos aliquando ab *æterna sede* vel *Averno*. Hæc sententia placere potest coll. simili loco Juvenal. II, 153... 158; sed *æterna sedes* recte, opinor, displicuit Ern. Ego levissima literarum mutatione *inimicos*, vel *inimicus æde repellat Æterna* reponendum crediderim, ut vetus scriptura, *ede* fuerit pro *æde*, quæ orthographia nota est iis, qui priscos libros, tam scriptos quam editos, lectitarunt. *Ædes æterna* dicitur, ut *domus æterna* Senec. Hippol. v. 1241, vel δῶμ' Αἰθῆο Hom. Iliad. o, 251, et *æterna*, unde mortui numquam redeunt, vid. ad **III, 36**, et not. ad **VII, 586, 741; XIII, 611**. Succurrit etiam mihi hæc lectio, *tum manes inimica mente repellat Æternum*, quæ tamen a vulgata magis abhorret. —**471.** *dolores* Ox. —**476.** *ob ora* Rom. 1, Parm. Mediol. Benes. Confer. Heins. ad Virgil. Æneid. lib. XII, vers. 865. *ab ora* Ox. et ed. Ern. errore haud dubie operarum. *ab hora* Putean. *ab orta* al.

382 VL **483.** *Is saxo* Oxon. et Putean. —**484.** *Ast hos* ex Oxon. Tell. R. 2, Parm. Beness. recepi cum Lefeb. pro vulg. *Atque hos*. Deinde *projecit* tres scripti cum R. 2, et edd. Marsi. Vulgo *dejecit*. —**489.** *actam*, non *auctam*, Oxon. Put. et R. 2.

383 VL **496.** *Quique tuos* malebat Livin. —**497.** *Polluerunt* emend. N. Heins. quod recte, opinor, probavit Drak. etsi refragg. Lefeb. et Ern. nam sequitur *tulit*, et præcesserunt *rapuere ac fecere*. Probabilis etiam est fraus librorum, qui metro timebant; de quo tamen vid. ad **V, 264**. —**499.** *mutantur* Put. unde *multantur* opinabatur N. Heins. Sed vulgata lectio exquisitior est, et auctoritate librorum firmatur. —**501.** *reserasse* libri scripti et priscæ edd. ante Basil. Wolfii, qui primus edidit *pressere*, quod male servavit Drak. *temerata ferebant Quos s. Deum, et primos reserasse*, etc. scribendum censebat N. Heins. hoc sensu: quos referebant primos reserasse secreta Deorum, Alpes hactenus humanis gressibus invias. Withof. corrig. *Quis secreta Deum, et primis reseratae n.* —**505.** *infundit e* primis edd. recepi pro vulg. *infudit*, quia sequuntur *ventilat, spargit, erumpit*. —**506.** *culmina*, non *nubila*, tres scripti et R. 2. —**507.** *rumpit* R. 2.

384 VL **509.** *diversa v. Prælia* conj. N. Heins. ut inf. **v. 546**, et apud Virgil. de Turno. —**514.** *exercitus omnis* Ox. et Put. Vulgo *e. omnes* contra metri leges; cf. ad **XIII, 308**. —**515.** *Profectum est Latio* primus scripsit Nicander. —**516.** *juncta arma* malebat N. Heins. Sed *cuncta arma virosque* obponi *uni Hannibali*, ut *unum Hannibalem* paulo ante *omni exercitui*, jam monuit Drak.

385 VL **527.** *gressum* Oxon. Put. R. 1, ad marg. D. Heins. et Raphel. ed. Vulgo *gressus* contra legem carminis. —**528.** *adjicit* ex. Oxon. recepit Drak. pro vulg. *addit*, quod paulo ante **v. 525**, præcessit. *adjicit* R. 2. —**533.** *similatus* scripsi pro *simulatus*; vid. ad **II, 553**, et **XV, 427**. —**534.** *At*, non *Ac*, Oxon. et Put. —**535.** *spirans ingentia* corrig. N. Heins. Recte, puto, certe concinnius; conf. not. ad **III, 240**.

386 VL **546.** *Diverso* alii. *Diversæ pugnæ* conj. N. Heins. Sed vulgata lectio bene se habet, nec adversatur metrum; vid. ad **VII, 618**.

387 VL **548.** *numine cæco*, h.e. occultato, incognito, non viso (vid. not. ad **V, 3**) ex conj. N. Heins. et Rom. 2, recepit Lefeb. At vid. not. —**554.** *citati equi* pro *citatis equis* (uno enim equo vehebatur Hannibal) edidi cum Lefeb. et Ern. suadente N. Heins. *citato equo* corrig. Livin. —**555.** *subito occulta* tres scripti. *subita occulto* priscæ edd. *subito occultæ* conj. Drakenb. quod recepere Lefeb. et Ern. Parum interest.

388 VL **572.** *arma* Put. non inprob. Lef. cujus hæc nota est: «An, ut v. 432, *Laios, Bruttia signa*, mutatione ad nobilium genus?» —**573.** *audes* Put. —**576.** *Pastori* Tell. et inde Lef. —**578.** *superantem* Tell. R. 2, Mars. Ben.; *properantem* Ox. et Put. *præparantem* R. 1, Parm. Med. *proparantem* ad marg. R. 1. *vasti superantem proxima saltus* emend. N. Heins. prob. Drak. ut ambiguitas vitaretur. Lef. *salto* pro *saltui*, h.e. silvæ, positum existimat. Ego contra semper jungendum putavi *vasto superantem saltu*, ut cursus *præceps* designetur: quam simplicem rationem nunc etiam defendi video ab Ernestio, coll. Virg. Ge. III, 141 (ubi tamen non adsequor cur commodius et proprie saltus de equis dicatur) et inpr. simill. loco sup. **XII, 456 et 460**, *inmani per proxima motu Evolat* Hannibal, et *salto tramittitur alite Ganges* a tigride. *vastos s. prox. saltus* malebat Withof. —**580.** *servat Dea læta salutem* conj. N. Heins. cui τὸ *celata* hic

prorsus otiosum ac supervacuum videbatur. At vid. not.

390 VL

588. *sine more*, hoc est ἀκοσμως, edidi cum Lefeb. et Ernest. ex emend. Bentl. ad Horat. Od. II, 13, 17, et N. Heins. quam et Drakenb. probavit. *sine morte* Put. et Oxon. Vulgo *sine Marte*. —**590.** *Hi* reposuit Lefeb. lepida hac addita ratione: «Male Drak. *Ac*, ut libri antiqui.»

391 VL
392 VL

602. *Strage vera* Oxon. R. 1, Med. *Strage fera* Parm. et Beness. —**613.** *Præcellis resides hostes* legendum esse arbitrabatur N. Heins. Verba *resident hostes mihi satque superque* jungit Barth. Adv. X, 13, ut sensus sit: satis hostium mihi residuum est, licet Cannensi aliisque præliis innumeros conciderim. Lefeb. *resident* exponit, tranquillii ab armis abstinent victi. Sic quoque Ernesti, ut sententia cum acerbo contemtu dicta sit hæc: profecto hodie hostes tui *resident*, quiescunt, quum pugna præcellas, et devictos in fugam converteris: Sed mihi satis est, a Roma metui. Verum ne ita quidem satis concinnus est hic locus: nam nimis abrupte ac sine copula dicitur *præcellis, resident*; neque etiam omnia sic satis cohærent. Poeta forte scripsit: *Dum modo pugna Præcellis, resident hostes mihi satque*, etc. ut mens ejus fuerit: *dum modo*, hoc ipso momento, quo *pugna p.*, hoc est vincis, *mihi resident hostes*, residui sunt hostes, quos sollicitabo ad bellum tibi inferendum, Antiochus et alii; et quidem hostium *satis superque*, ut Romani, *dum vivam, me expectent*, adventum vel reditum meum perhorrescant, *nec pacem pectore norint*, nec unquam quieta mente consistant. Tò *satis* ita cum nominat. jungi, vel tironibus notum est; vid. Ernesti clav. Cic. —**616.** *inmixtus* malebat N. Heins. et **vers. 620**, *Atque æri incisæ leges*, vel *Æraque et incisæ leges*, h.e. senatusconsulta. *Arvaque* conj. Dausq.

393 VL

620. *Invisæ leges* (ut paulo ante *inproba jura*) corrigit Withof. ut tollatur contradictio Livii, et de injustis tantum legibus sermo sit, non de tota ἀτυτονομία, Pœnis relicta. —**624.** *fulmina* opinabatur N. Heins. et —**627** *Securus cæpti*, et —**631** *juventas*, de quo vid. **ad X, 641**. Eodem v. **631**, *Hannon*, non *Hanno*, vel *Anno*, Oxon. vid. sup. **ad II, 277**.

394 VL

632. *Macetum*, non *Macedum* Put. Tell. R. 2, Mars. vid. **ad XIII, 878**.

395 VL

637. *et finis* conj. N. Heins. —**640.** *Frondosumque apicem surgens*, h.e. surrigens, vel frondoso apice surgens, emend. nonnemo, quem refellit N. Heins. —**644.** *subientis* R. 2. —**649.** *confecta lite* Put.

396 VL

[Ad Lectorem Præmonitio.](#)

[Commentatio de Sillii Vita et Carmine.](#)

[Sectio prima. De genere, studiis, honoribus, vita et morte C. Sillii Italici.](#)

[Sectio secunda. De Carminis indole, de argumenti tam delectu, quam tractatione; et de auctoribus, quos poeta secutus sit.](#)

[Sectio tertia. De præstantia carminis Silliani, et de utilitate ex eo capienda.](#)

[Sectio quarta. Historia literaria carminis Silliani, et recensio Codicum MSS.](#)

[Præfatio Drakenborchii.](#)

[Sectio quinta. Catalogus editionum C. Sillii Italici.](#)

[Sectio sexta. De hujus editionis ratione et consilio.](#)

[C. Sillii Italici Vita, auctore Crinito.](#)

[Testimonia veterum de Silio ejusque carmine.](#)

[Testimonia et judicia recentiorum.](#)

[Argumenta XVII librorum Sillii Italici, auctore Hermanno Buschio Pasiphilo.](#)

[Ambrosii Nicandri Toletani in singulos libros Sillii catalepses.](#)

[Præfatio Heynii.](#)

[Index](#)

[Diatribes de Stylo Poetico](#)

397

AD LECTOREM

PRÆMONITIO.

QUUM promissam in præfatione prioris voluminis operam de Sillii textu, de variis lectionibus notisque ad finem feliciter perduxerim, restat nunc ut in cæteris præstandis fidem pariter exsolvam. Et quidem statim subjicietur Commentatio de Sillii vita et carmine, cui paucas adjeci notas, prout quædam nobis aut non admittenda, aut probanda esse videbantur: confer præsertim in sect. V, ubi de edit. anni 1781 fit mentio, novas observationes e Codd. Regg. depromptas, quibus clarissimi *Ruperti* sententia confirmatur: dehinc Sillii vita, auctore Crinito.

Testimoniis veterum a Goettingensi editore collatis adjiciam recentiorum judicia, Jo. Alb. Fabricii, *Rollin*, *La Harpe*, *Schæll*, *Amar*, quos prætermittere religioni mihi fuisset, et sequentur argumenta librorum Sillii ab Hermanno Buschio Pasiphilo confecta, et Ambrosii Nicandri Catalepsis; tum præfatio Heynii, Index, et Appendix sive Diatribe de stylo poetico et potissimum Siliano. Sic absolvetur totum hoc opus, quod tibi satisfaciat, lector optime, vehementer opto. Vive et vale.

N. E. LEMAIRE.

COMMENTATIO

DE SILII VITA ET CARMINE.

SECTIO I.

De C. Sili Italici genere, nominibus, studiis, honoribus, vita et morte.

QUUM hæc, quæ ad ipsum poetam nostrum pertinent, jam satis accurate tractaverit, et, quantum de iis constet, ex paucis, quæ huc spectant, veterum scriptorum locis testimoniisque diligenter eruerit Cellarius, ne hujus scrinia compilasse, vel operam perdidisse videar, dissertationem ejus *de C. Silio Italico, poeta Consulari*, a. Chr. MDCXCIV scriptam, et collectioni dissertationum illius Academicarum, Lips. 1712, in-8^o, prelo excusæ, insertam, cum lectoribus communicare malo, quam easdem res aliis verbis exponere. Ut tamen chartæ parcerem, nonnulla recidi, quæ vel supervacanea, vel minus accurate dicta videri possint, nec nisi pauca in notis adjeci. Hæc itaque sunt verba Cellarii, in epitomen redacta:

Genus *Siliorum* ut antiquissimum, ita nobilissimum omnino fuit, quamvis non negemus, originem illorum, ut in aliis gentibus non paucis, quæ ad summam nobilitatem pervenerunt, plebeiam et humilem exstitisse, quod Fulvius Ursinus de familiis Romanis, pag. 264, ex Livii, lib. IV, cap. 54, probavit. Ibi enim quæstorii comitiis plebem ait ita ultum ivisse injuriam in tribuniciis adceptam, ut inter quatuor quæstores unum tantummodo ex patricio ordine crearet, *tres autem plebeios, Q. Silium, P. Ælium et P. Pium, clarissimarum familiarum juvenibus prætulit*. Sed quum semel huic familiæ ad honores, via patefacta fuit, clarum utique nomen consequuta progressu temporum, ad summæ nobilitatis gradum adscendit. Ut ex multis tantum unum exemplum adferamus, sub Augusto *C. Silius tertium consul* fuit, eo anno, quo is testamentum condidit, hoc est, proximo antequam ex vita demigraret, auctore Suetonio, c. CI (1).

Italici nomen plus negotii nobis facessit, ab aliis alia interpretatione expositum (2). Sunt qui fuisse *Hispanum* adfirmant, ex *Italica* Bæticæ urbe (3), Trajani patria, oriundum, quam sententiam Petro Crinito et Ludovico Carrioni Dausqueius tribuit, quamquam prior dubitanter id retulerit. Nec vero peregrinitas impedimento erat, quo minus Hispania elegantiores poetas proferret. Etsi enim Ciceronis et Luculli ætate, «Cordubæ nati poetæ pingue quiddam atque peregrinum sonarent,» ut Cicero pro Arch. c. 10 extr. tradit; tamen alia cultura provinciæ fuit post Augusti tempora, ut Lucani et utriusque Senecæ ingeniis manifestum est. Habet vero Dausqueius, quæ principio commentarii in Silium huic opinioni de Hispanica patria obponat. *Qui ex Hispaniæ, inquit, Italica, ITALICESIUS audiebat, aut ITALICENSIS*. Stephanus de Urbibus ἔστι καὶ Ἰταλικὴ πόλις Ἰβηρίας, τὸ ἔθνικὸν Ἰταλικήσιος. Gellius Noct. Att. XVI, 13: «D. Hadrianus in oratione, quam de Italicensibus, unde ipse ortus fuit, in Senatu habuit.» Addit antiquam inscriptionem, quam etiam Gruterus, pag. 385, n^o 1, exhibuit:

COLONIA ITALICENSIS IN PROV. BÆTICA (4).

Quod si ergo ex Hispania hoc nomen esset, *Italicensem* potius, quam *Italicum*, adpellandum Silium fuisse autumat.

Est quidem discrimen hujusmodi terminationum, ut alius *Hispanus* sit, alius *Hispaniensis*. Martialis epistola ad Priscum, quam libro XII præfixit, extrema: «ne Romam non Hispaniensem librum mittamus, sed Hispanum.» Sosipater Charisius, lib. I, p. 84, potest interpretis loco esse. «Quum dicimus, inquit, HISPANUS, nomen nationis ostendimus: quum autem HISPANIENSES, cognomen eorum, qui provinciam Hispaniam colunt, etsi non sunt Hispani.» Tacito etiam *Hispanienses exercitus* sunt Annal. I, 3, qui in Hispania militant, ex aliis nationibus conscripti. Festus Pompeius quoque in *Corinthienses*, non dissimiliter ait: «Romanenses, et Hispanienses, et Sicilienses negotiatores dicimus, qui in alienis civitatibus negotiantur:» nisi in voce *alienis* ambiguitas inest, quæ extra Hispaniam civitates significet. Nam quod Charisius discrimen docet, nequaquam est perpetuum, et Plinius quoque *Hispaniensem Oceanum* dixit lib. XXXVII, 10, qui Hispaniam adluit: et *spumam* (argenti) *Hispaniensis*, XXXIII, 6. Neglexit itaque Plinius, quam Grammatici inculcant, differentiam, ut adeo, si ceterum constet de origine ex Hispania, vix ex eo illa convelli possit, quod *Italicus* noster, non *Italicensis* adpelleretur. *Italicesii* nominis, quod pure Græcum est, nulla habetur ratio. Si fuit autem in Hispania natus, non tamen et barbarus, aut ex antiquis Hispanis fuit, quia *Italica* colonia Romana erat, Scipionis opus, qui in illam debiles ac vulneratos exercitus sui milites collocavit, eamque ab Italia *Italicam* adpellavit, quia Itali erant, quos in coloniam illam deducebat (5). Huic de Siliu ortu sententiæ et altera propius quodammodo adcedit, quam itidem Petrus Crinitus commemoravit. «Sunt alii, inquit, qui per suos majores Romanum fuisse dicant, sed generis initium traxisse ab Hispanis,» hoc est, majores Siliu ex illa Hispaniensi colonia fuisse, ipsum vero vel Romæ, vel in alio Italico municipio et natum et educatum esse, ut ita nihilominus *Itatici* nomen ab *Italica* Hispaniæ habuerit (6).

Ab his sententiis, quæ vel nostrum Silium, vel majores ejus, ex Hispaniensi colonia deducunt, discedit illorum opinio longius, qui ejusdem *Italicum* nomen ex Corfinio, Pelignorum in Italia urbe principe, eliciunt (7). Vossius et Dausqueius in primis illorum numerantur. Iste tam de Poetis, quam de Historicis Latinis (nam in horum etiam, quamvis poetam, censum refert) id clare

profitetur, gemino argumento inductus, quæ antequam dispiciamus, de Corfinii nomine novo aliquid adferendum est. Quod sæpe ab Italiæ populis postulatum fuerat, ut in civitatis Romanæ societatem reciperentur, sæpius autem ab Romanis abnegatum, id Sex. Julio Cæsare et L. Marcio Philippo COSS. in bellum funestum erupit, quod *Marsicum* dicebatur, quia Marsi populi cum Picensibus et Pelignis præcipui et primi auctores erant; et *Sociale*, quia, qui Romam in pugnant, societatis fœdus inter se inierant; et *Italicum*, quia universa Italia contra Romam arma ceperat. Qui itaque a Romæ commercio secessionem fecerant, Corfinium elegerunt, quod caput Italorum abdicata Roma, esset, qui nomen *Italicæ* inpositum voluere. Strabo lib. V, p. 167: Κορφίνιον, τῆν τῶν Πελιγνῶν μητρόπολιν, κοινὴν ἅπασι τοῖς Ἰταλιώταις ἀποδείξαντες πόλιν, ἀντὶ τῆς Ῥώμης, ὀρητήριον τοῦ πολέμου, μετονομασθεῖσαν Ἰταλικήν, *Corfinium, Pelignorum caput, communem omnibus Italis, loco Romæ, urbem designaverunt, bellique arcem, et ITALICÆ nomen indiderunt.* Præter hunc et Velleium Paterculum, de quo postea dicemus, non habemus, qui hujus novæ adpellationis mentionem fecerint. (8).

403

Primum Vossii argumentum est idem, quod supra adtulimus, ab Hispanica urbe *Italicensem* potius, quam *Italicum*, dicendum fuisse, quod Gellius dicto loco *Italicenses* ejus colonos adpellaret. Salva tanti viri auctoritate inverti, quod objicit, et ab altera etiam parte usurpari posse videtur. Si enim ab *Italica* Hispaniæ non licet *Italicus* formare, sed tantummodo *Italicensis*; qua lege constitutum est, ut ab *Italica* Italiæ, quod plane idem nomen est, non *Italicensis*, sed *Italicus* dicamus? aut si alterum de Pelignorum urbe non improbandum est, cur non idem liceat de urbe Bæticorum? At usum ita ferre inquirunt, qui instar legis ab omnibus censeatur. Est ita, ut a Bætica urbe *Italicensis* et Gellius d.l. et auctor belli *Hispaniensis* et Africani, sive Hirtius fuit, sive Oppius, quod malunt alii; et laudata inscriptione ipsi provinciales derivarint: an vero prohibitum fuerit alterum, id tribus exemplis, quæ contra sunt, non sufficit ostendisse. De Pelignorum autem urbe nullus usus, nullum exemplum adferri potest, utrum *Italicus*, an *Italicensis* ex ea deflexum fuerit: et si de Bætica probatum satis est, *Italicenses* suos, non *Italicos* adpellasse; idem etiam de Peligna urbe facilius, quam alteram formam, *Italicus*, crediderim.

Deinde urgetur a laudato Vossio, «si Hispanus fuisset Silius, non hoc nos ignorare sivisset Hispanus Martialis, qui sæpius ad eum scribit, ut peramicum, Non hoc reticuisset, quod ad Hispaniæ suæ decus magnopere pertineret.» Utique fatemur, non leviter hoc argumento probari, in Hispania non natum Silius nostrum fuisse: et credimus ipsi, Martialem, tot Italico epigrammata inscribentem, non præteriturum fuisse, quod sibi et suæ patriæ non vulgarem laudem adferre potuisset. Non autem exinde id sequi putamus, quod existimavit Vossius, Pelignum fuisse Italicum, quia non fuerit Hispanus. Potuit enim ex majoribus esse, qui in Hispanica illa urbe habitaverint, ipse forte in quovis Italiæ loco, extra Pelignorum agrum, in lucem editus: potuit etiam *Italici* nomen ex casu quodam vel suo vel majorum habuisse, ut solenne in aliis quam plurimis cognomentis est.

404

Sententiæ quoque clarissimorum virorum repugnat, cum brevitatis illius Socialis belli, tum adpellationis novæ raritas, quæ tentata potius, quam conservata in urbe Pelignorum fuit. Strabo quidem μετονομασθεῖσαν *ita vere adpellatam* dixit: aliter Velleius Paterculius, qui propius res Italicæ cognovit, quam Amasiensis Strabo, homo Asiaticus, quamvis diligentissimus in ceteris rebus. Is autem lib. II, c. 16, ait: «Caput imperii sui Corfinium legerant, quod adpellarent Italicum (9).» Quum dicit *adpellarent*, conatum et propositum significat, non quod in usum illud transductum receptumque fuerit, quod quidem nec potuit facile, si brevem moram belli seu tumultus intuemur. Eutropius, lib. V, c. 2: «Quadriennio, *inquit*, hoc bellum tractum est: quinto demum anno finem adcepit.» Quod ergo in tantillo spatio tentatum novum nomen fuit, vix receptum aut usu retentum post victoriam videtur, quum in eventus belli esset, ut Romani, non Itali, vicisse censerentur. Quis ergo crederet, invisum victoribus nomen et ad ignominiam illorum durante bello inventum, post victoriam a victis conservatum et in posteritatem fuisse traditum? præsertim quum statim, nondum finito bello, desierit esse rerum sedes urbs Corfinium, quod Diodorus Sic. lib. XXXVII, ut in excerptis ejus libri est, perspicue ostendit. Τῆν καινὴν ἐκλείπουσι πόλιν τὸ Κορφίνιον, «Novam, *inquit*, urbem Corfinium deserunt, translatis sedibus in Samnitum urbem Æserniam.» Unde est, quod Cæsar de Civili bello *Corfinium* sæpe numero memoravit, et Cicero in epistolis; sed cognomen *Italicum* ne semel quidem adtigerunt, quod nec posteriores Plinius, Seneca, Frontinus, Lucanus, Ptolemæus, et quotquot Corfinii meminerunt, agnoscunt, nec ipse, qui inde nomen suum habuisse fingitur, poeta noster Italicus, qui lib. VIII, 520, Corfinium laudat, sed quod patriam suam vel suorum proderet, nihil omnino adjicit, neque ullum vestigium ostendit *Italici* cognominis.

Quare ita sentimus atque ita animum inducimus, Silius poetam neque in Hispania natum fuisse, quia Martialis, ubi maxime poterat, nihil memoravit; neque in Pelignorum urbe Corfinio, cujus *Italicum* nomen incertum, quamdiu duraverit, aut an unquam devenerit in usum populorum: sed ex quocunque alio casu vel causa potuisse *Italici* cognomen habere ab Italia potius, quam a singulari aliquo oppido deductum: quamquam iis, qui majores poetæ ex Bætica derivant, nolimus repugnare, nec vero, quod dubium est, pro certo adfirmare (10).

Satis de ipso cognomine: faciliores in prænomine sumus, quo aliis *Publius* est, ut Modio in Novantiquis, et Glandorpio in Onomastico Hist. Romanæ; nobis *Caius*, quia hoc frequens in gente Siliorum fuit, quod Dausqueio etiam, ut certius, adprobatur, qui initio commentariorum potest consuli (11).

405

Studia ergo Italici nostri contemulamur, de quibus Martialis epigr. VII, 63.

Sacra cothurnati non adtigit ante Maronis,
Inplevit magni quam Ciceronis opus.

Magna sane hæc laus est, non sibi sapere, aut artem ex suo confingere ingenio, spretis veterum

tam præceptis, quam exemplis: sed ductorem optimum sequi, et quod aliis bene cessit, imitari, quia, etsi in philosophia ingenium valeat et novitas inventorum ametur, dispar tamen res oratoriæ est, nec in ea proficitur bene, nisi ex imitatione antiquorum. Silius ætate præstantes oratores non defuerunt, quos ita coluit æstimavitque, ut omnibus tamen Ciceronem, qui præcesserat, anteferet. Quo consequutus est, ut summus orator evaderet ipse, multum in foro, multum in centumvirali iudicio cum gloria versatus. Martialis dicto epigr. de eodem:

Hunc miratur adhuc centum gravis hasta virorum,
Hunc loquitur grato plurimus ore cliens.

Poeticen juvenis didicit: senior, defunctus consulatu, magis excoluit, Virgilium præ ceteris imitando, non minus principem in ligata oratione, quam Cicero fuit in soluta. Hic ergo etiam, qui optimus erat, quam alium, sectari maluit, egregio exemplo admonens, quales ad imitandum auctores eligere conveniens sit. An adsequutus Maronem fuerit, nostrum non est iudicare. Plinius, lib. III, epist. 7. *Scribebat*, inquit, *carmina majore cura quam ingenio*. Nec vero idcirco ingeniosus parum fuit: sed Martiale iudice epigr. XI, 51, Maronis villa coemta:

Silius et vatem, non minor ipse, colit.

Ut Lips. lib. I, Quæst. epistol. cap. 5, emendat, argutum sane præ illo vulgato: *et valem non minus ipse tulit* (12).

406

Honores et multos et amplos gessisse Silium, non est quod dubitemus, quia consul Romanus fuit, ad quam dignitatem ordinatim et per gradus adscendebatur. Plinius, lib. III, epist. 7: «Ut novissimus a Nerone factus est consul, ita postremus ex omnibus, quos consules fecerat, decessit. Illud etiam notabile: ultimus ex Neronianis consularibus obiit, quo consule Nero periit.» Ex quo et annum satis aperte intelligimus (13). Semel an ter Consul fuerit, non levicula disputatione dubitatur. Petrus Crinitus de Silio: «Ter consul fuit (14): et in primum ejus consulatum (quod lætissimum fuit faustissimumque P.R.) sævissimi teterrimique Neronis mors auspicatissime incidit.» Adcinunt Justus Lipsius et Jo. Livineius, uterque in Plinii Panegyri. cap. 58, cujus verba, «Erat in senatu ter consul, quum tu tertium consulatum recusabas,» de Silio Italico interpretantur. Livineius haud dubitabundus: «Potius sit, ut C. Silium Italicum capiamus, qui tertium consul ex cal. Julii subfectus cum Statilio Laterano. Adi fastos.» Quod ad Fastos adinet, ipse Lipsius in h.l. fatetur: «Revera pars hæc Fastorum in subfectis consulibus tenebrosa, nec acie ingenii (absque monumentis sit) facile illustranda.» Variant enim, laceri, inconstantes sunt, et, quos vidimus, Laterano, ex cal. Jul. subfecto, Nonium Asprenatem, non Silium, collegam dant. Quod si ter fuisset consul, id Plinius, qui vitam et mortem ejus describit, nec quidquam laudis prætermittit, utique non tacuisset. Quin potius Martialis epigr. VII, 63, post consulatum, quem, quum Nero periret, gesserat, a republica recessisse, et otio se honesto dedisse adseverat. Verba sunt:

Postquam bis senis ingentem fascibus annum
Rexerat, adserto qui sacer orbe fuit:
Emeritos Musis et Phœbo tradidit annos,
Proque suo celebrat nunc Heliconæ foro.

De quovis igitur alio, quam de Silio, Plinii panegyricum interpretandum ducimus. Causa vero, quæ doctissimos viros in illam opinionem adduxit, ex alio Martialis epigrammate natam esse existimamus, quod LXVI est, in lib. VIII, in quo trium consulatum fit mentio, sed ita distributorum, ut primus patris Silius fuerit, alter filii majoris, quem Plinius quoque dicta epistola *florentem* et *consularem* dixit: tertius voto a poeta præsumitur pro minore filio, qui vero non consequutus est, sed ante patrem decessit. Hi maxime versus, opinamur, errorem induxerunt:

407

Bis senos jubet en redire fasces
Nato consule,

id est, filio consule; ubi quidam libri, sed minus castigati, *noto consule*, quasi de patre, non de filio intelligatur. Nos vero malumus Vincentio Collesso, nobilissimo juris consulto, quam Livineio aut Lipsio, adcedere, qui ante hos XIV annos ad hoc epigramma commentatus est: «Silius pater semel tantum consul fuit, eo anno, quo periit Nero.» Sic bene Martiali cum Plinio convenit, nec sine causa ille addidit ibidem;

..... Silius frequentes
Mavult sic numerare consulatus.

Mavult sic, hoc est, eodem Collesso interprete: «Mavult duos filios gerere consulatum, quam ipse ter esse consul.» Alter eorum adeptus est consulatum, de quo Martialis gratulatur patri: de altero, *gaudenti* supererat *adhuc quod optet*

Felix purpura, tertiusque consul.

Non statim a consulatu in otium literarium secessit, sed Romæ aliquamdiu substitit, et *in Vitellii amicitia sapienter se et comiter gessit*, quod Plinius dicta epistola refert (15). Vere autem *sapienter* dixit, quia summæ prudentiæ est, cum malo principe versari ita, ut neque ille obfendatur, neque famam et conscientiam nostram lædamus. Erat enim Vitellius *præcipue luxuriæ sævitiæque deditus*, ut Suetonius cap. XIII, notavit, sive ut Eutropius, lib. VII, c. 13: «gravi sævitiæ notabilis, et qui Neroni similis esse vellet, atque id præ se ferret.» Cautè ergo cum hujusmodi homine ac singulari prudentia vivendum erat: quumque moris apud Romanos fuerit, ut perfuncti urbano magistratu, ad regendas provincias mitterentur; nostro *Asiam proconsularem* obtigisse, idem Plinius d.l. enarravit. *Ex proconsulatu*, inquit, *Asiæ gloriam reportaverat*. Honor amplus, Asiam pro consule regere, hoc est, Attalicum regnum administrare, quod Romani in provinciæ formam, testamento nacti, redegerant. Fuit provincia senatus atque populi ex Augusti distributione (16), et prætoriam primum, nisi belli ratio proconsulem postularet. Quod erudite Henr.

408

Noris, Italorum facile doctissimus, in Cenotaph. Pisan. Dissert. II, cap. xi, demonstrat. Intra Asiaticam diœcesin erant Ionia, major ac minor Phrygia, Lydia, Mysia, Caria, ac Pergamus; de quibus terminis eorumque mutationibus Jac. Usserius, in libro *de Asia proconsulari*, planissime disseruit. Amplissima ergo provincia, ejusque populi Græca libertate antiquitus imbuti; ut sane prudentem fuisse oporteat, qui, ut noster Secundo teste, ex administratione illius *gloriam reportavit*.

Redux ex Asia videtur otium petiisse, *annis* quoque, ut Plinius ait, *suadentibus*, quod in more positum Romanis erat, ut, si senectutem adtigissent, e republ. in honestum otium secederent, quod ex multis ejusdem Plinii epistolis liquet, lib. II, 14; III, 1; IV, 23. Hanc quietem Noster in Campania invenit, ubi plures villas possidebat, et in singulis earum, quod Plinius addit, «multum librorum, multum statuarum, multum imaginum habebat,» quæ undique ornamenta cœmit, usque etiam *ad reprehensionem emacitatis*. Erat enim φιλόκαλος, hoc est, honestissimarum rerum sive dignæ supellectilis studiosus. Quid vero honestius, quam instruere bibliothecas, et quos alii in inanes res sumtus faciunt, optimis quibusque libris comparandis inrogare? quid dignius laude, quam illorum imagines atque signa amare, qui in laude vixerunt præclaris virtutibus conspicui? Pulchrum enim et magna laude dignum est, viros laudatos colere, et virtutem illorum, ut meruerunt, admirari, adeo, ut rursus Secundus epist. I, 17, *ipsum plurimis virtutibus abundare* iudicet, *qui alienas sic* in statu et imaginibus *amat*. Stimulant enim imagines et exhortantur, ut eorum virtutes æmulemur, quorum ipsæ memoriam externa facie præ se ferunt (17): quod etiam ædes, villæ aliæque clarorum virorum possessiones, si subimus aut inhabitamus, in nobis efficiunt.

409

Ex villis idcirco potissimum illas magnopere Silius amabat, quæ eos dominos quondam habuerant, quos ipse imitatus est plurimum: puto Ciceronis atque Virgilii; illius nempe Academiam, hujus, quæ sepulcrum domini continebat (18). De utraque ita cum laude Silii Martialis epigr. XI, 49, canit:

Silius hæc magni celebrat monumenta Maronis,
Jugera facundi qui Ciceronis habet.
Heredem dominumque sui tumulique larisque
Non alium mallet nec Maro, nec Cicero.

Sicut ergo, ante consulatum, Ciceronem in causis agendis doctissimisque orationibus æmulatus est; ita Maronem postea in primis habuit, quem imitaretur, quum in otio ad carmina scribenda se contulisset. Cujus memoria etiam ita ei sacrosancta fuit, ut «natalem illius religiosius, quam suum, celebraret, et monumentum ejus adire, ut templum, soleret,» quod itidem Secundus epistola sæpius laudata observavit (19). Nec ex Campania discessit postea, sed usque ad LXXV ætatis annum ibidem perseveravit, et in Neapolitano mortem obiit.

Hanc non fatalem habuit, quamlibet senex admodum, sed inedia vitam finivit, more illis temporibus recepto, ut, si insanabilem morbum sentirent, aut alio malo, quod superare desperarent, adfligerentur, ipsi homines sponte sua ex vita abirent. Hoc Pomponius Atticus fecit apud Corn. Nepotem; hoc Cornelius Rufus apud Plinium Ep. I, 12, procul dubio ita ex Stoicorum disciplina instituti, quibus dignum sapiente videbatur, quancumque liberet, ex hac vita egredi, nec fatalem horam exspectare. Seneca epist. LXIX: «Exerce te, ut mortem et excipias, et, si ita res suadebit, arcessas. Interest nihil, an illa ad nos veniat, an ad illam nos.» At non perinde est, nec ejusdem juris, pati mortem, et eandem advocare.

410

Voluntarium ergo excessum perversæ philosophiæ, quæ illis temporibus vigeat, hoc est, errori inputamus, non excusamus, ut Cicero Catonem Uticensem Off. I, 31, alienus quamvis a Porticu, ex gravitate ejus excusat, quasi alius exitus illius virtutem dedecisset. Aliud etiam est, quod gloriæ nostri poetæ videtur derogare. Nam quod Plinius refert, «læserat famam suam sub Nerone: credebatur sponte accusasse.» Omnis accusatio hominis, vel mediocri specie honesti, sub malo principe suspecta est, etiam imperata; magis, spontanea. Principes enim mali, quum aliquem perditum cupiunt, nec tamen aperte audent aggredi, ut declinent invidiam, subornant alios, qui accusent ac perdant. Qui accusatores eodem censu sunt, quo delatores, «genus hominum, ut Tacitus ait Ann. IV, 30, publico exitio repertum, et ponis quidem nunquam satis coërcitum:» quos nihilominus *per præmia* Tiberius *eliciebat*. Vir bonus autem et sapiens inhonesta et turpia jussus, abnuit, etiam cum periculo suo, si manifesta sit turpitudine, ut est innocentium accusatio. Exemplum v. ap. Tac. in Vita Agric. c. 4. Nec imperium in atroci scelere excusare potest, ut Grotius P. et B. lib. II, c. 26, n^o 3, demonstravit. Non autem certa erat Nostri accusatio, sed *credebatur*; et si fuit, *maculam laudabili otio* et optimis studiis *abluit*, quibus fama integratur, in tantum etiam, ut *perpetui* laudem promeritus sit, h.e. immortalis memoriæ atque gloriæ, apud Martial. epigr. VI, 64, et VII, 62, ubi Collessus ad interpretandum adhibetur.

(1) Ejus quoque meminere Dio et Appianus, forte et Vellei. Pat. II, 83, ubi vid. Intpp. Noti præterea *Silii P. et M.* Tribuni plebis e Sext. Pompeii Fragm. Farnesiano; *T. Silius*, præfectus vel tribunus militum, ex Cæs. B. G. III, 7; *A. Silius* ex Cicer. ad Att. XII, 24 sqq. *P. Silius*, Prætor a.U. 694, et Proprætor Bithyniæ ac Ponti a.U. 702, ex Cicer. ad Div. VII, 21; IX, 16, XIII, 47, 61 sqq. ad quem forsan referenda etiam loca Vellei. II, 83 et 90; *P. Silius Nerva* consul a.U. 781; A.Chr. 28, ex Plin. VIII, 40; Solin. c. 15, et Tac. Ann. IV, 68 (ubi vid. Ernesti, et, quem hic laudat; Perizon. Epist. ad Heins. Coll. Burm. T. IV, pag. 760); *Silius Nerva* consul a.U. 819, a.Chr. 66, ex Tac. Ann. XV, 48 (ubi Perizonius, Lipsius et Norisius in ep. consulari e fastis et lapidibus *Silanus* reponere jubent); *C. Silius*, superioris Germaniæ legatus a.U. 767, a.Chr. 14, qui, propter Germanici amicitiam crimenque sibi a Sejano intentatum, a.U. 797, a.C. 44; imminentem damnationem voluntario fine prævertit, ex Tac. Ann. I, 31, 72; II, 6, 7, 25; III, 42, 45; IV, 18, 19; *C. Silius*, ejus filius, consul a.U. 801, a.Chr. 48, a Messalina amatus, et, quum in suspicionem

regni adfectati caderet, occisus, ex Tac. Annal. lib. XI, 5, 12, 13, 26, 27, 32, 35.

(2) Non minus dubitanter de eo disputat, a Fabricio jam laudatus, Nic. Antonius Biblioth. Hisp. vet. lib. V, p. 85 sqq. Vide argumenta quo subsequuntur. ED.

(3) Ἰτάλικα Ptol. et Strab. III, p. 141; Plin. III, 1; Cæs. B. C. II, 20. In numis Augusti, ITALICA: Tiberii, MUN. ITAL. et MUN. ITALIC. Posteriori ævo *Talca* dicta est (vid. Acta Eruditorum a. 1719, p. 178) nostro autem *Sevilla la veja*, Hispali vel recentiori Seville proxima. Conf. not. 2, infra.

(4) Conf. etiam Hirt. Alex. 52.

(5) Appian. de rebus Hispanicis, c. 38, tom. I, p. 145, 146, ed. Cl. Schweighäus. Ὁ Σκιπίων ὀλίγην στρατιὰν, ὡς ἐπὶ εἰρήνῃ, καταλιπὼν, συνώκισε τοὺς τραυματίας ἐς πόλιν, ἣν ἀπὸ τῆς Ἰταλίας Ἰταλικὴν ἐκάλεσε· καὶ πατρὶς ἔστι Τραϊάνου τε καὶ Ἀδριανοῦ, τῶν ὕστερον Ῥωμαίοις ἀρξάντων τὴν αὐτοκράτορα ἀρχὴν.

(6) Ælius Hadrianus Imperator, in eadem Hispaniæ Bæticæ urbe natus, *stirpis Italicæ* fuisse dicitur Sex. Aurelio Victori Epitom. c. 14; pr. ubi tamen Anna Fabri jam monuit, originem Hadriani Hispanicam a Victore dissimulari, ipsumque Italiæ adseri, ut ab Æl. Spartian. in vita Hadr. c. 1, qui eum Romæ natum tradat. Cf. Gruner. ad Victor. l.c.

(7) Conferatur ad Silium, libro VIII, 520.

(8) Mentio ejus etiam fit in Diodori Excerptis liv. XXXVII, apud Photium in Biblioth. p. 638, 639. Confer Sigon. de antiq. jur. Ital. III, 1.

(9) Fuerunt, qui *Italicam* emendarent. Sed vulgata lectio non sollici tanda videtur.

(10) «Italici sunt Itali genere, in provinciis negotiantes, vel fixa etiam sede ibi commorantes,» ait Spartian. vit. Hadr. cap. 12; quæ verba in Fabricii Bib. lat. tom. II, p. 172, jam laudata reperio.

(11) Ibi non graviora argumenta, sed hæc verba invenies: «Ego Silio Caii prænomen hæsisse autumno ex conjectura crebrioris usus, et quod plures eosque rerum veterum peritiores id tenuisse deprehenderim.» Sed confer supra not. 1, p. 399. Ceterum idem Dausqueius loco citato monet, *Silos*, *Silios*, *Silones*, *Silunculos* pernotuisse ex nâsi figura aut superciliis, et credibile esse, a Silio aliquo Siliorum tribum (apud Livium et Festum) ortam atque propagatam.

(12) N. Heinsius ad Sabini Epist. II, 10, hunc et anteced. versum, qui non minus contaminatus est, ex codicum vetustorum vestigiis ita restituit et emendavit: «Silius Andinæ succurrere censuit umbræ: Silius en vatem, non minor ipse, colit.» Conf. mox not. 1, p. 409.

(13) Nero periit a.U. 821; A. Chr. 68.

(14) Ut quidam putant, A. Chr. 68, cum M. Galerio Turpiliano, A. Christ. 85, loco Domitiani cum T. Aurelio Fulvio, et A. Christ. 94, cum Sextilio (alii autem legunt Statilio) Laterano.

(15) Tacitus Hist. III, 65: «Sæpe, *inquit*, domi congressi (Flavius Sabinus ac Vitellius), postremo in æde Apollinis, ut fama fuit, pepigere. Verba vocesque duos testes habebant, Claudium Rufum et Silium Italicum.» In nostra edit. maluimus *Cluvium* Rufum. ED.

(16) De ea vid. Strabon. XVII, extr. Dio lib. LIII, p. 503; Ernesti Excurs. VI, ad Sueton. Aug. cap. 47, et Lips. Excurs. ad Tac. Ann. I, 75.

(17) Sed magna librorum, statuarum imaginumque copia a multis etiam non nisi vanæ ambitionis et ostentationis causa colligitur, et eo respexisse putarem Plinium, qui Silium φιλόκαλον, elegantiae studiosum, *usque ad emacitatis reprehensionem*, fuisse tradit, nisi mox addidisset: «imagines non habebat modo, verum etiam venerabatur.» Plin. III, Ep. 7, 8.

(18) Idem præter alios putabat Rader. ad Martial. epigr. XI, 49, et 51. Ex his tamen locis, et ex Plin. Epist. III, 6, non colligi potest, Silium ipsam Maronis villam, quæ non longe a Nola fuit, possedisse; sed sæpius ejus monimentum, Neapoli proximum, adiisse. De quo vid. omnino Ill. Heyne ad Donati vitam Virgilii § 55, tom. VII, pag. 282, nostr. edit. Virg. ED. Cf. etiam Voss. de histor. lat. I, 29, pag. 143, ubi hæc monet: «Ex Martial. XI, 49, non aliud colligere est, quam Silium fuisse dominum loci, in quo Maronis erat monimentum. Agelli tamen nomen locus is mereatur, si recte aliqui emendant epigr. LI: *Silius Andino tandem succurrit agello*. Saltem verisimilius illud, quam quod libri vulgati; ubi inepte est *Arpinus*, cum de Tullio sermo non sit. Sed utrique lectioni prætulerim, quod in MSS. Gruterus, Scriverius, alii repperunt: *Silius optatæ succurrere censuit umbræ*.» Conf. sup. not. 1, pag. 405.

(19) Similiter Statius, qui non minus Virgilium venerabatur, Silv. IV, IV, 52: «En egomet... Maroneique sedens in margine templi, Sumo animum, et magni tumulis adcanto magistri.»

SECTIO II.

De carminis indole; de argumenti tam delectu, quam tractatione; et de auctoribus, quos poeta secutus sit.

QUÆ communis hominum scriptorumque, qui magnis et virtutibus et vitiis excellunt, fortuna esse solet, eamdem quoque expertus est Silius noster, ut scilicet ab aliis ore pleniore ad cælum laudibus efferretur, ab aliis autem inmerito ac præter modum vituperaretur. Ut antiquis (1), ita et nostris temporibus non defuere, qui vel cum ipso Virgilio illum compararent, vel certe contenderent, eum puritate sermonisque Romani castimonia nulli illorum cedere, quos ea vel proxima viderit ætas, imo potius eos exsuperare universos (2), et, si quid desit antiqui nitoris, id majori utilitate in aliis rebus compensare, quippe qui historiam egregie illustret, et ad ejus fidem tantum non omnia scripserit, unde in historicis etiam a Vossio laudetur, quod sane utilius sit, quam fabulis lectorem, ut vulgus poetarum soleat, detinere (3). Alii contra poetæ reprehendendi

ingenio suo, et, quam possint, acerbissime perstringendi certamen sibi sumserunt: quorum oratio huc potissimum redit. Silius historici magis partibus functus est, quam poetæ ingenio suo indulgentis, et recte Plinius *majori eum cura, quam ingenio scripsisse* adfirmat Ep. III, 7 (4). Etsi ad Maronis se exemplum componeret, neutiquam ille divini vatis virtutes ac majestatem adsecutus est: imo etiam inferior non Lucano modo, sed etiam Papinio, Valerio Flacco, et juniorum aliis (5). Statur acrioris ingenii et ad excogitandum promptioris utique videtur, sed Silius perpetuo languidus, Virgiliani poematis compilator, et plane ad aliorum imitationem compositus (6). Stylus ejus adeo verbosus est, ut, si superflua et otiosa recidas, vix tertia operis pars restet: multa sunt humilia ac depressa, pleraque vero nimis turgida et elata. Maro illum tanto intervallo post se reliquit, ut ineptiant maxime, qui eos inter se componant. Ne poetæ quidem nomine dignus videtur, quum neque argumentum epico carmini consentaneum elegerit, neque heroico spiritu et limato vel judicio vel dicendi genere, sed ingenii luxurie, inanibus argutiis ac tumore conspicuus sit. Multas narravit res, a diversis gestas, quæ neque communi vinculo continentur, neque ad unum argumentum, ut in Homero ad placationem ultionemque irati Achillis omnia spectant. Nulla itaque rei gestæ unitas vel σύστασις, ut Aristotelis verbis utar (7), ἔχουσα ἀρχὴν καὶ μέσον καὶ τελευτὴν, nullus herois, qui ornetur, delectus reperitur, nec potest argumentum carminis uno comprehendi titulo. Nihil ineptius absurdiusque fingi potest, quam historiam a poeta componi, et acutis Scholasticorum sententiis, vana et umbratili eruditione vel subtilitate, perpetuis declamationibus, fabulis, episodiis, comparationibus, aliisque poeticæ orationis flosculis exornari. Hæc illi disputant, et alia, quæ, quoniam ad litem dirimendam summamque rei parum proficiunt, silentio nunc prætermitto (8).

Sed quorsum hæc moneo? ut scilicet intelligatur, de Siliani carminis natura et dignitate, si in universum tantum, nec ratione consilii, quod poeta secutus sit, habita, res in quæstionem vocetur, in utramque partem probabiliter disseri, nec quidquam prædicari posse ejusmodi, quod non, paribus propemodum argumentis, convelli atque redargui queat. Multa eorum, quæ viri docti poetæ vel laudi vel vitio dare ac vertere solent, vera esse, nemo facile infitiabitur. Sed non minus manifestum est, ab utraque parte rem, quæ in controversiam vocatur, verbis exaggerari, totamque disputationem vagam esse et fluctuantem. Cujus rei culpa postissimum in eo residet, quod, qui tantopere inter se discrepant, non distinctam consilii, quod sequutus sit Silius, notionem animo sibi informasse, et prius sententiam tulisse videntur, quam vel totum carmen diligenter legerint, vel ejus indolem satis cognitam habuerint, et certam constituerint formulam regulamque, ad quam judicia exigenterentur. Hinc Silio idem contigit, quod Lucano, simili poetæ, ut nimis laudaretur ab his, et culparetur ab illis (9). Quemadmodum autem virorum doctorum sententia jam dudum eo inclinavit, ut persuasum sibi haberent, Pharsaliam non esse ἐποποιίαν, sed carmen historicum, epico quasi habitu indutum, spirituque heroico conceptum (10): ita idem judicium semper putavi faciendum de nostro poemate, cujus non dissimilis ratio est, nisi quod magis ad indolem epicæ poeseos, ex qua deorum ministeria aliaque rerum orationisque ornamenta ac lenocinia videmus deprompta, conformatum est, minusque adfectatum illud declamatoriæ vanitatis acumen, commune seculi illius vitium, redolet, quod tantopere displicet in Lucano, perpetuo declamatore, qui, quod recte jam Burmannus notavit, ubivis longas de vitiis aut virtutibus disputationes argutasque Scholasticorum sententias infercire, et, ubi paucis admodum verbis res, ab hoc vel illo gestas, commemoravit, statim, tamquam in Porticum aut Academiam sit translatus, Philosophum agere solet. Huic sententiæ et poematis nostri argumentum, et hujus tractatio respondet, quod ex solertiori lectione civis adparebit, et infra pluribus demonstrabitur. Quod si verum est, habemus regulam normamque, ad quam judicia nostra dirigamus, et facile intelligitur, nodum in scirpo quærere operamque ludere, qui comparationem inter Silium Virgiliumque instituunt, omniaque ea, quæ viri docti de poesi epica accurate ac copiose præceperunt, ad naturam præstantiamque carminis nostri rite æstimandam transferunt. Quo spectant inprimis ea, quæ de argumenti delectu, novitate, fictione, unitate et ambitu, de temporis spatio, quo illud comprehendatur, de carminis heroe, quem putant esse Hannibalem, de characterum vel epicarum personarum numero aut varietate, de actione, et de episodiorum cum narratione nexu, argute magis, quam vere, apte atque utiliter disputantur. Hæc omnia persequi et excutere nihil adtinet, quoniam a fine, quem poeta propositum sibi habuit, prorsus aliena sunt. Non enim epicum carmen scribere voluit, sed historicum, quale multi jam, iique antiquissimi poetæ ante eum condiderant: in quo nunc video mecum consentire Cel. Heyne in Annal. literar. Goetting. a. 1782. Additam. p. 261.